
Z   

                                COMUNE DI PALERMO 

                     AREA DEI SERVIZI AI CITTADINI 
      SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

        VIA NOTARBARTOLO N°21/A – TEL. 091/7404377 - 4381 
                  pec: settoreservizieducativi@cert.comune.palermo.it; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°___________DEL_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:   Determinazione a contrattare per l’acquisizione di giubbotti salvagente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:settoreservizieducativi@cert.comune.palermo.it


PREMESSO che il Comune di Palermo gestisce numerose sezioni di scuole materne comunali; 

 

RAPPRESENTATO che per dette strutture, in virtù della D.S. n. 8 del 23.1.2018 e successiva D.S. 

n. 45 del 5.3.2018, è individuato il Datore di Lavoro nella persona del Dirigente del Settore 

Educazione Istruzione e Formazione; 

 

IL DATORE DI LAVORO, unitamente al Medico Competente e al R.S.P.P., provvedono alla 

redazione dei DVR delle strutture di competenza; 

 

PRESO ATTO che nel DVR della scuola dell’infanzia comunale di via Germania, come integrato 

dal Piano di Emergenza redatto nel mese di ottobre 2017, è previsto l’utilizzo, in caso di 

allagamento dei locali, di giubbotti salvagente sia per i bambini utenti che per il personale; 

 

VISTA la richiesta di programmazione acquisitiva per il 2018, inoltrata all’Ufficio Contratti e 

Approvvigionamenti con prot.1707874 del 30.10.2017, contenente richiesta di attivare la gara per 

l’acquisizione di detti giubbotti salvagente; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalita' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 del D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo cui “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

VISTA la disposizione di servizio n.4067 del 6/3/2018 con la quale il Dirigente del Settore 

Educazione Istruzione e Formazione ha nominato la D.ssa Donatella Parisi, Funzionario del 

medesimo Settore, RUP della gara per l’acquisizione dei prodotti in argomento; 

 

DATO ATTO che con la presente procedura si intende garantire la sicurezza degli utenti e dei 

dipendenti della scuola dell’infanzia comunale di via Germania, mediante l’affidamento della gara 

di fornitura di giubbotti salvagente per utenti e dipendenti della scuola dell’infanzia comunale di via 

Germania, in osservanza di quanto previsto dal Piano di Emergenza integrativo della struttura; 

 

VERIFICATO che il prezzo proposto a base d’asta, pari ad € 16,00, IVA esclusa (mis. bimbi) e 

20,00 IVA esclusa (mis. adulti)  risulta determinato sulla base di ricerche in rete e appare congruo; 

 

RITENUTO di avvalersi della procedura di affidamento mediante ricorso al M.E.P.A. e di 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 

 

VISTO il Capitolato d’oneri e il relativo allegato, acclusi al presente provvedimento; 

 

ACQUISITO il CIG per l’espletamento della gara per l’acquisizione dei giubbotti salvagente: 

Z8122D5549 

 

 

 

 

 



SI PROPONE 

 

di attivare le procedure di gara e di approvare il capitolato d’oneri e il relativo allegato: 

allegato 1 – Capitolato d’oneri  

allegato 2 – Elenco prodotti e specifiche tecniche  

che uniti alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 

La Responsabile del Procedimento 

        Funzionario Amm.vo  

 D.ssa  Donatella Parisi                                                                                   

            

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di CC. n. 44 del 14.03.2001, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli artt.  32, 36, 37, 95 del  D.Lgs. n. 50/2016;        

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITA agli atti d’ufficio la dichiarazione del RUP ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 42 del D. Lgs. n.50/2016, di non trovarsi, in relazione alla gara in oggetto indicata, in 

condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

PRECISATO di non trovarsi, in relazione alla gara in oggetto indicata, in condizioni di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, in base alla vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di 

comportamento; 

 

RITENUTA la congruità del prezzo unitario posto a base d’asta, sulla scorta di ricognizione dei 

prezzi effettuata in rete 

 

           DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato 

di attivare le procedure di gara e di approvare il capitolato d’oneri e il relativo allegato: 

allegato 1 – capitolato d’oneri 

allegato 2 – elenco prodotti e specifiche tecniche  

che uniti alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

Il CIG è Z8122D5549. 

 

 

           Il Dirigente di Settore 

           D.ssa  M. Anna Fiasconaro   

                                                     

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                           CONTROLLO DEL RAGIONIERE GENERALE 

Si attesta che il controllo previsto dall’art. 184 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 è stato 

effettuato con esito positivo 

Palermo lì,                                                                                         Il Ragioniere Generale 

 

 

 

 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

dal___________________al________________________ 

 

 

 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Palermo, lì ________________   ________________________________ 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


